
142  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, designadas 
pela PORTARIA n.º 2359/2014-MP/PGJ, de 15/04/2014, publicada no 
D.O.E. de 25/06/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com as 
Promotoras de Justiça Lílian Regina Furtado Braga e Ione Missae da Silva 
Nakamura se houveram no desempenho de referidas funções.
III - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEI-
XEIRA e MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, enquanto representantes do Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem a 
Comissão Estadual de Floresta do Estado do Pará - COMEF, junto ao Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-BIO, a contar de 17/09/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707893
PORTARIA Nº 2650/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições previstas 
na alínea “b”, inciso XVIII, do art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 57, 
de 6 de julho de 2006.,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Assessor de 
Planejamento Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral de Justiça, para 
coordenar as atividades de Licitações do Ministério Público do Estado do Pará 
e do Grupo Interdisciplinar de Termo de Referência, instituído pela PORTARIA 
nº 2.686/2016-MP/PGJ, D.O.E. de 24/6/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707583
PORTARIA Nº 3021/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 230/2021-MPPA/CAO AMBIENTAL, de 
15/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 13618/2021, em 15/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiças NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 2º Pro-
motor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Ur-
banismo de Belém, para exercer a função de Coordenador da Operação 
Articulada de Prevenção e Repressão na APA Ilha do Combu, nos dias 24 
e 26/09/2021, visando a fiscalização e a prevenção de novos acidentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707750
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 091/2021-MP/PA
Ata de Registro de Preços: nº 040/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 047/2020-MPPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SIG-
MAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ/MF nº. 78.766.151/0001-42)
Objeto: aquisição de ativos de segurança de rede, Firewalls Next Generation 
(NGFW) com SD-WAN integrada, contemplando os serviços de Suporte Técnico.
Data da Assinatura: 22/09/2021.
Vigência: 23/09/2021 a 22/02/2022.
Valor global: R$ 3.454.484.86 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e 
quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança 
e Gestão; Elemento de Despesa: 4490-52 – Equipamentos e Material Per-
manente; Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 707990
Núm. do Contrato: nº 089/2021-MP/PA
Ata de Registro de Preços: nº 045/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2021-MPPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. (CNPJ/
MF nº. 19.877.285/0002-52)
Objeto: aquisição de licenças de uso dos softwares Microsoft O365E1 
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr, O365E3 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL 
PerUsr, O365E5 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr.
Data da Assinatura: 22/09/2021.
Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2024.
Valor global: R$ 2.567.027,50 (Dois milhões, quinhentos e sessenta e sete 
mil, vinte e sete reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança 
e Gestão; Elemento de Despesa: 3390-40 – Serv de tecnologia da informa-
ção e comunicação - Pessoa Jurídica; Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 707991

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 007/2021-MP/PA (REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 
005/2021-MP/PA)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado da 
fase de habilitação referente ao CONVITE Nº 007/2021-MP/PA (REPETI-
ÇÃO DO CONVITE Nº 005/2021-MP/PA), do Processo Administrativo n.º 
014/2021-SGJ-TA, que tem como objeto a Contratação de empresa ou 
profissional autônomo especializado na prestação de serviços de conserva-
ção e restauro de bens móveis para a restauração de um conjunto de telas 
de obras de arte e de placas metálicas do Ed. Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará:
1) A empresa A. SÉPTIMO SERVIÇOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO 
EM METAIS – ME foi enquadrada como beneficiária da Lei nº 123/06, uma 
vez ter apresentado a documentação exigida no item 6 do edital;
2) A empresa A. SÉPTIMO SERVIÇOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO 
EM METAIS foi INABILITADA em razão do não atendimento ao subitem 
7.2.3.1 do Convite nº 007/2021, uma vez que o Atestado de Capacidade 
Técnica apresentado pela empresa licitante, emitido por Pessoa Jurídica de 
direito privado, além de não estar com firma reconhecida, como exige o 
subitem 7.2.3.1.1 do ato convocatório, não possui objeto compatível com 
os serviços a serem contratados através deste certame, pois não indica que 
a licitante realizou revitalização de obras de arte ou revitalização de placas 
de metal; A também foi INABILITADA por não apresentar o Atestado de 
Visita Técnica exigido no subitem 7.2.3.2 do ato convocatório.
Informa-se que o prazo para interposição de recurso correrá conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 22 de setembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 707888
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº. 006/2021-MP/PA
OBJETO: Reforma dos gabinetes da Corregedoria-Geral do MPPA e Subpro-
curadoria-Geral para a Área Técnico-Administrativa.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 096/2021-SGJ-TA, o qual ensejou 
a Carta Convite nº. 006/2021-MP/PA e, diante do julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA nº.230/2021-MP/PGJ, 
adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
REFORMA DOS GABINETES DA CORREGEDORIA-GERAL 
DO MPPA E SUBPROCURADORIA-GERAL PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA

FERREIRA E PANTOJA CONSULTORIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP R$96.403,89

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 22 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 707877
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. da Ata de Registro de Preços: 41/2021
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LINKMARKET 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto do Contrato: Aquisição de nobreaks, incluindo garantia de funciona-
mento e assistência técnica de, no mínimo 12 meses.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da Fonte de Recursos na Cláusula 
Nona da Ata de Registro de Preços acima mencionada, conforme a seguir: 
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Data de Assinatura: 21/09/2021.
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 707618
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3022/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, PROMOTOR 
DE JUSTIÇA, Matrícula n.º 999.2515, lotado na Promotoria de Justiça 
de Baião, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/9/2021 
até 16/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de setembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


